
1 

 

 

UBND TỈNH KHÁNH HÒA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT 

CÔNG NGHỆ NHA TRANG 
  

Số: 221/QĐ-CĐKTCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

             

Khánh Hòa, ngày 26 tháng  02  năm 2020 

            

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ  

tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang  

 

HIỆU TRƯỞNG  

TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT CÔNG NGHỆ NHA TRANG 

 Căn cứ Quyết định số 24/QĐ-CĐKTCN ngày 07/01/2020 của trường Cao đẳng 

Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang; 

Căn cứ Hướng dẫn số 156/HD-UBQG ngày 26/11/2004 của Ủy ban quốc gia vì 

sự tiến bộ của phụ nữ về tổ chức hoạt động Vì sự tiến bộ của Phụ nữ; 

Căn cứ Quyết định số 220/QĐ-CĐKTCN ngày 26/02/2020 của trường Cao đẳng 

Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc thành lập Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ năm 

2020 tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Trưởng Ban Vì sự tiến bộ 

của Phụ nữ năm 2020, 

QUYẾT ĐỊNH:  

 Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Vì 

sự tiến bộ của Phụ nữ tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Trưởng các đơn vị liên quan và 

các thành viên Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ 

Nha Trang căn cứ quyết định thi hành./.  
 

 

Nơi nhận :                    
- Như Điều 3;  

- Lưu: VT, TC-HC. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

ThS. Trần Văn Hải 
                            

                                                                                                      



2 

 

 

UBND TỈNH KHÁNH HÒA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT 

CÔNG NGHỆ NHA TRANG 
  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

             

 

 

QUY CHẾ 

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ  

TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT CÔNG NGHỆ NHA TRANG 

(Kèm theo Quyết định số 221/QĐ-CĐKTCN ngày 26/02/2020 của  

Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi  và đối tượng áp dụng 

Quy chế này quy định chức năng, nhiệm vụ, nguyên tắc hoạt động và chế độ làm 

việc của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang 

(sau đây gọi tắt là Ban), nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên nhằm phát huy tinh 

thần trách nhiệm của mỗi thành viên trong lĩnh vực được phân công phụ trách, đảm 

bảo thực hiện có hiệu quả các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ Trường Cao đẳng Kỹ 

thuật Công nghệ Nha Trang. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban 

1. Chức năng: tham mưu, tư vấn cho Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật 

Công nghệ Nha Trang thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về 

chính sách đối với phụ nữ và yêu cầu nguồn lực tổ chức hoạt động thúc đẩy bình đẳng 

giới và sự tiến bộ của phụ nữ Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang. 

2. Nhiệm vụ: 

a) Nghiên cứu, tham mưu, tư vấn cho lãnh đạo Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công 

nghệ Nha Trang trong việc đưa vấn đề giới vào quá trình xây dựng, thực hiện các chính 

sách, kế hoạch, chương trình và dự án của Nhà trường; xây dựng và triển khai thực 

hiện kế hoạc hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ; đánh giá kết quả hoạt động vì sự tiến 

bộ của phụ nữ và đưa vào nội dung tổng kết hàng năm của Nhà trường. 

b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, 

viên chức, người lao động về luật pháp, chính sách đối với phụ nữ, về Công ước Xóa 

bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ (CEDAW), về bình đẳng giới. 

c) Là đầu mối đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện luật pháp, chính sách của 

Đảng, Nhà nước đối với phụ nữ tại Nhà trường. 

d) Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban, trong đó quy định rõ lề lối làm việc, 

trách nhiệm của từng ủy viên và duy trì hoạt động có hiệu quả. 



3 

 

e) Triển khai các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ theo hướng dẫn của Ban vì 

sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Khánh Hòa và thực hiện lồng ghép giới theo hướng dẫn của 

UBND tỉnh Khánh Hòa. Tổ chức nghiên cứu và đề xuất hướng khắc phục tình trạng 

bất bình đẳng giới, vi phạm quyền lợi của phụ nữ trong lĩnh vực chuyên môn do Nhà 

trường đảm trách. 

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động 

1. Ban làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, 

tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách và quyết định theo đa số. 

2. Ban quyết định tập thể những vấn đề sau đây: 

a) Kế hoạch hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Trường Cao đẳng 

Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang trong từng giai đoạn và hàng năm; 

b) Chương trình, kế hoạch hoạt động hàng năm của Ban. 

 

Chương II 

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA CÁC THÀNH VIÊN TRONG BAN 

 

Điều 4. Trưởng Ban 

1. Là người đứng đầu Ban, chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về các hoạt động 

của Ban theo chức năng, nhiệm vụ được giao; phụ trách chung, phân công nhiệm vụ 

cho Phó trưởng Ban, các thành viên của Ban, chủ trì và kết luận các phiên họp thường 

kỳ của Ban. 

2. Đề xuất với Hiệu trưởng về biện pháp tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy 

Đảng, chính quyền các đơn vị đối với việc thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của 

phụ nữ. 

3. Ký ban hành các quyết định; chương trình, chiến lược; kế hoạch hành động; 

các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong Nhà trường thực hiện nhiệm 

vụ theo quy định tại Điều 2 của Quy chế này. 

Điều 5. Phó Trưởng Ban 

1. Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban về các lĩnh vực công tác, nhiệm vụ được 

phân công. 

2. Giúp Trưởng Ban chỉ đạo Tổ giúp việc thực hiện việc tổng hợp theo dõi, dự 

thảo chương trình công tác năm; xây dựng văn bản, chương trình, nội dung các kỳ họp 

của Ban, lập kế hoạch kiểm tra hàng năm; cập nhật thông tin báo cáo theo định kỳ; xây 

dựng kinh phí để Ban hoạt động có hiệu quả. 

3. Tham mưu cho Trưởng Ban về các văn bản hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực 

hiện các nhiệm vụ; . 

4. Tham mưu cho Trưởng Ban về công tác đào tạo, tập huấn liên quan đến nội 

dung hoạt động của Ban cho thành viên; tham mưu chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết 

hoạt động của Ban. 



4 

 

5. Phối hợp với cơ quan truyền thông để làm tốt công tác thông tin tuyên truyền 

kết quả hoạt động của Ban. 

Điều 6. Các Ủy viên 

1. Có trách nhiệm duy trì hoạt động và xử lý kịp thời những vấn đề có liên quan 

đến nội dung được phân công phụ trách trong phạm vi hoạt động của Ban. 

2. Có nhiệm vụ chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết cho các cuộc họp 

của Ban trong phạm vi nội dung được phân công phụ trách, duy trì mối liên hệ giữa 

các thành viên của Ban và mối quan hệ với Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ 

Việt Nam. 

3. Có trách nhiệm giúp Ban xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hàng năm 

và báo cáo chuyên đề, sơ kết, tổng kế tđánh giá các hoạt động của Ban trong thực hiện 

công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

4. Chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ do Trưởng Ban phân công, tham gia đầy đủ 

các hoạt động, cuộc họp của Ban; thảo luận và đề xuất các nội dung công tác của Ban. 

5. Trên cơ sở mục tiêu, kế hoạch và chương trình hành động vì sự tiến bộ của 

phụ nữ, xây dựng kế hoạch cụ thể hóa nhiệm vụ của đơn vị; quán triệt, tuyên truyền 

sâu rộng về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về 

mục tiêu bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong cán bộ, viên chức và người 

lao động của đơn vị; chủ động phối hợp hoạt động của đơn vị với hoạt động của Ban. 

6. Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc tổ chức thực hiện các chủ trương, chính 

sách của Đảng và pháp luật của nhà nước liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ theo 

phân công của Trưởng Ban. 

7. Được cung cấp các thông tin, kết quả nghiên cứu liên quan đến bình đẳng giới 

và vì sự tiến bộ phụ nữ, hoạt động của Ban; được tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng, 

các cuộc hội thảo, trao đổi kinh nghiệm liên quan đến lĩnh vực phân công phụ trách. 

Điều 7. Tổ giúp việc 

Có chức năng tham mưu giúp Lãnh đạo Ban xây dựng chương trình, kế hoạch 

công tác; theo dõi, tổng hợp hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ đảm bảo duy trì các 

hoạt động của Ban và thực hiện công tác hành chính, quản trị. Nhiệm vụ của Tổ giúp 

việc bao gồm: 

1. Giúp Ban trong việc xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện chương trình, 

kế hoạch công tác, tuyên truyền vận động thực hiện chính sách, pháp luật vì sự tiến bộ 

của phụ nữ. 

2. Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, thực hiện chế độ thông tin báo cáo về tình 

hình triển khai các hoạt động của Ban theo quy định; chuẩn bị nội dung các cuộc họp 

theo yêu cầu của Lãnh đạo Ban. 

3. Là đầu mối liên hệ, triển khai công việc theo từng lĩnh vực được phân công. 

 

Chương III 



5 

 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC CỦA BAN 

Điều 8. Chế độ họp và báo cáo 

1. Cuộc họp thường kỳ của Ban được tổ chức 6 tháng/một lần. Trong trường hợp 

cần thiết, Trưởng Ban có quyền triệu tập họp đột xuất. 

2. Các thành viên của Ban có trách nhiệm thông báo cho Tổ giúp việc kết quả 

thực hiện nhiệm vụ được Ban phân công bằng văn bản trước cuộc họp định kỳ của Ban. 

3. Định kỳ một năm Ban tổ chức tổng kết các hoạt động trong năm và xây dựng 

kế hoạch hoạt động của năm sau. Công tác tổngkết được xây dựng vào quý I năm sau. 

Điều 9. Chế độ kiểm tra 

1. Hàng năm, Ban xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ 

nữ các đơn vị thuộc Trường, tình hình thực hiện chính sách đối với phụ nữ ở các đơn 

vị thuộc Trường. 

2. Các thành viên có trách nhiệm triển khai việc kiểm tra đúng kế hoạch, yêu cầu 

đề ra và báo cáo bằng văn bản với Trưởng Ban, chậm nhất là sau 15 ngày kể từ khi kết 

thúc đợt kiểm tra. 

3. Sau mỗi đợt kiểm tra, Tổ giúp việc có trách nhiệm tổng hợp báo cáo về công 

tác kiểm tra để Trưởng Ban báo cáo Hiệu trưởng đồng thời phối hợp theo dõi tình hình 

giải quyết các kiến nghị có liên quan. 

Điều 10. Mối quan hệ công tác 

1. Ban chịu sự lãnh đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công 

nghệ Nha Trang trong chỉ đạo các hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ. 

2. Ban chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Ủy ban quốc 

gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam. 

3. Quan hệ giữa Ban với các cơ quan,đơn vị 

Trưởng Ban hoặc Phó trưởng Ban thông báo cho các đơn vị, đoàn thể trong Nhà 

trường về chủ trương kế hoạch hoạt động của Ban. 

Ban phối hợp với các đơn vị, đoàn thể trong Nhà trường triển khai chương trình 

công tác chung, kiểm tra, giám sát, trao đổi thông tin báo cáo và thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ theo quy định. 

Điều 11. Điều kiện hoạt động 

Ban được phép sử dụng con dấu của Nhà trường để thực hiện giao dịch trong 

phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 

Điều 12. Kinh phí hoạt động 

1. Kinh phí hoạt động của Ban được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước 

hàng năm của Nhà trường theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản 

hướng dẫn Luật và theo quy định tại Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 

https://luatminhkhue.vn/thong-tu-so-191-2009-tt-btc-cua-bo-tai-chinh---huong-dan-quan-ly-va-su-dung-kinh-phi-hoat-dong-binh-dang-gioi-va-hoat-dong-vi-su-tien-bo-cua-phu-nu.aspx


6 

 

của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động bình đẳng giới và 

hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

2. Hàng năm, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Nhà trường căn cứ kế hoạch hoạt động 

vì sự tiến bộ của phụ nữ năm sau của Nhà trường; căn cứ nội dung chi, mức chi quy 

định tại Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính lập dự toán 

kinh phí bảo đảm hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ chuyển Phòng Tổ chức – Hành chính 

tổng hợp gửi Phòng Kế hoạch - Tài chính để tổng hợp chung vào dự toán ngân sách 

của Nhà trường và báo cáo các cấp theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các 

văn bản hướng dẫn Luật. 

 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 14. Các thành viên của Ban có trách nhiệm triển khai thực hiện đúng chức 

năng, nhiệm vụ được nêu trong Quy chế này. Trong quá trình thực hiện Quy chế, nếu 

phát sinh những vấn đề chưa phù hợp, cần kịp thời báo cáo, đề xuất với Trưởng Ban 

xem xét quyết định. 

Hàng năm, Tổ giúp việc có trách nhiệm tham mưu, tổ chức tổng kết, đánh giá, 

kiểm điểm, rút kinh nghiệm việc thực hiện Quy chế hoạt động của Ban; thực hiện chế 

độ khen thưởng, xử lý vi phạm theo quyđịnh pháp luật hiện hành./. 

 

https://luatminhkhue.vn/thong-tu-so-191-2009-tt-btc-cua-bo-tai-chinh---huong-dan-quan-ly-va-su-dung-kinh-phi-hoat-dong-binh-dang-gioi-va-hoat-dong-vi-su-tien-bo-cua-phu-nu.aspx

		2020-02-26T16:07:27+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Hải<tvhai@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-02-26T16:42:23+0700
	Việt Nam
	Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang<cdktcn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




